ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG KHÊ

Số:  1641/UBND-CCTKV

Về việc tăng cường công tác thu ngân

sách trên địa bàn năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Khê, ngày 12  tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

          - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;

                 - Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;

 - Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Hương Khê - Vũ Quang;

         - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Chi cục Thuế khu vực Hương Khê - Vũ Quang,  thu ngân

sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm: 47.513 triệu đồng, đạt 67,9%KH tỉnh giao, bằng

60,1%KH của HĐND huyện giao. Bên cạnh một số sắc thuế đạt khá, vẫn còn một

số sắc thuế đạt thấp như: Thu Quốc doanh: Chưa có số thu phát sinh; Thuế thu

nhập cá nhân, đạt 28%KH; Tiền cấp quyền khai thác khoáng sản, đạt 24%KH;

Thuế phi nông nghiệp, đạt 27%KH; Lệ phí trước bạ đạt 44%KH; Tiền cấp quyền

sử dụng đất tuy đã đạt trên 80% KH nhưng số thu chuyển từ năm 2022 sang (trên

11 tỷ đồng), còn lại trên 8 tỷ theo đề án phát triển quỹ đất năm 2023 chưa thực

hiện được; nợ đọng thuế có khả năng thu là 5.724 triệu đồng. Một số đơn vị thực

hiện kế hoạch 6 tháng đạt thấp, như: Hương Đô: 9,6%; Hương Xuân: 16,3%; Hòa

Hải: 19,5%; Hương Vĩnh: 27,2%; Phú Phong: 32%; Hương long: 33,5%; Hương

Bình: 34,7%; Phúc Trạch: 34,4%; Lộc Yên: 36,8%; Hà Linh: 37,5%.

Để phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch HĐND huyện giao;

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị; UBND các xã, Thị trấn thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chi cục Thuế khu vực Hương Khê - Vũ Quang.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để thực hiện các giải

pháp và quy trình quản lý, cưỡng chế nợ thuế tập trung thu hồi nợ đọng, đẩy nhanh

tiến độ kiểm tra quyết toán thuế đối với Doanh nghiệp, hợp tác xã. Phối hợp với

KBNN để thu khấu trừ 2% giá trị công trình của các đơn vị xây dựng cơ bản ngoại

tỉnh hoàn thành khi giải ngân.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn và các phòng: Tài chính -

Kế hoạch; Kinh tế - Hạ tầng để quản lý chặt chẽ các trường hợp xây dựng nhà ở

tư nhân, quản lý doanh thu đúng với thực tế phát sinh của công trình xây dựng; rà

soát đưa hết số hộ kinh doanh, kinh doanh thương mại điện tử đạt mức vào quản

lý lập bộ, tránh thất thu NSNN. Thường xuyên phối hợp với các xã, thị trấn và

các ngành chức năng để thu hồi nợ đọng thuế các hộ kinh doanh cá thể, góp phần

tăng thu ngân sách địa phương.

2

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Thường xuyên phối hợp với cơ quan thuế để quản lý tốt nguồn thu tại các

xã, thị trấn, đôn đốc đội ngũ kế toán ngân sách xã, thị trấn thực hiện nộp các khoản

từ phí, lệ phí và các khoản thu khác ngân sách tại các xã, thị trấn kịp thời đúng

quy định.

- Tham mưu UBND huyện ban hành quyết định khi có kết quả trúng đấu giá

đất, trình ký các quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá đất chuyển cơ quan

thuế; Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị kịp thời đôn đốc các hộ

thực hiện nộp tiền vào NSNN đúng quy định đảm bảo nguồn thu theo kế hoạch.

- Phối hợp cơ quan Thuế để xây dựng dự toán năm 2024 sát thực tế để bảo

vệ, nhận, giao dự toán cho các đơn vị về chỉ tiêu thu, chi ngân sách năm 2024.

 3.  Phòng Tài nguyên - Môi trường.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, giải quyết nhanh, đúng các thủ tục

về cấp đất, đấu giá đất, thuê đất, hồ sơ liên quan đến đấu giá đất để chuyển thông

tin cho cơ quan thuế kịp thời gian theo quy định, phối hợp với cơ quan thuế, cơ

quan liên quan  để quản lý tốt các đơn vị khai thác mỏ đất, đá, cát, thu tiền cấp

quyền khai thác khoáng sản, tiền thuê đất.

- Phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch kịp thời tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc tại các xã, thị trấn trong việc tạo lập quy hoạch đất ở dân

cư, đền bù, giải phóng mặt bằng, giá cụ thể, giá khởi điểm… để tham mưu UBND,

Ban chỉ đạo huyện giải quyết để tổ chức cấp, đấu giá đất đảm bảo nguồn thu về

đất năm 2023 và xây dựng KH để thực hiện năm 2024.

4. Ban quản lý dự án, Kho bạc Nhà nước huyện.

Rà soát nắm các công trình xây dựng cơ bản còn dỡ dang, thanh toán vốn,

dự án mới phát sinh chưa giải ngân đối với các doanh nghiệp xây dựng cơ bản

trên địa bàn để phối hợp với cơ quan thuế quản lý kê khai thuế. Khi giải ngân đối

với các đơn vị trong và ngoại tỉnh phải thông báo với cơ quan thuế trước để yêu

cầu các đơn vị kê khai, nộp thuế và xử lý, cưỡng chế thu hồi nợ đọng thuế.

5. Công an huyện.

Bố trí lực lượng, cử người tham gia đoàn liên ngành của huyện, thường

xuyên phối hợp tốt với cơ quan thuế, chính quyền các xã, thị trấn trong việc chống

các hành vi gian lận thương mại, trốn thuế, chống thất thu thuế, thu hồi nợ thuế

nhằm góp phần lập lại tật tự, kỷ cương trong việc chấp hành thực hiện tốt các

chính sách thuế, tăng thu ngân sách trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn.

Tổ chức họp đánh giá công tác thu ngân sách trên địa phương đơn vị đến

thời điểm, qua đó có bổ cứu để đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo

điều hành và phối hợp với các cơ quan tiến hành rà soát rà soát các khoản thu phí,

lệ phí và các khoản thu khác phát sinh trên địa bàn, thực hiện công tác thu nộp kịp

thời phấn đấu thu hoàn thành vượt dự toán giao cả năm.

3

- Thường xuyên phối hợp với cơ quan thuế, Công an huyện, các phòng chức

năng để xử lý các trường hợp chây ỳ nợ thuế, trốn thuế. Đôn đốc các doanh nghiệp

nộp nợ thuế, ưu tiên trả nợ cho các doanh nghiệp mà đơn vị đang nợ tiền xây dựng

cơ bản để phối hợp cơ quan thuế thu hồi nợ thuế nhằm đảm bảo chỉ tiêu thu và

cân đối nguồn chi theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý thu phí, lệ phí như phí chứng thực, phí chợ..,

thu từ cho thuê mặt bằng, thu từ đất hoa lợi công sản, từ quỹ đất công ích, các khoản

thu khác nộp vào ngân sách nhà nước kịp thời nghiêm cấm việc tọa thu, tọa chi.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch để tổ chức cấp, đấu giá đất ngay trong

những tháng cuối năm và xây dựng kế hoạch, cấp, đấu giá đất năm 2024.

 Giao Chi cục Thuế theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện của

các phòng, ban, ngành, đơn vị; UBND các xã, thị; đồng thời, định kỳ tổng hợp,

báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý thu ngân sách và hồi nợ đọng thuế cho

UBND huyện để có biện pháp bổ cứu, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị; UBND các xã, thị trấn, Chi

cục Thuế khu vực Hương Khê - Vũ Quang triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên

- Cục Thuế tỉnh Hà Tĩnh;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh, Phó Văn phòng huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, CCTKV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Ninh

		hhhai.hti@gdt.gov.vn
	2023-07-12T10:12:23+0700

		ubhuongkhe@hatinh.gov.vn
	2023-07-12T10:13:08+0700

		ubhuongkhe@hatinh.gov.vn
	2023-07-12T14:05:38+0700

		ubhuongkhe@hatinh.gov.vn
	2023-07-12T14:06:34+0700